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Abstrakt

Jedním z problémů současnosti je zajištění potravinové bezpečnosti rostoucí lidské populace.

Vzhledem ke globálnímu oteplování a změnám klimatických podmínek je pěstování rostlin, i za

využití precizního zemědělství a šlechtitelství rostlin, stále náročnější. Pochopení komplexních

interakcí půdního prostředí s rostlinami a mikroorganismy by mohlo přinést zlepšení

stávajících zemědělských technik. Interakce by se potenciálně daly využít k modifikaci těchto

tří složek (mechanicky, geneticky) pro zajištění nejvyšší rostlinné produkce za zachování, či

snížení, stávajících negativních dopadů, které současné zemědělství na půdu má, jako je

eutrofizace vod nebo eroze půdy. Předkládaná práce shrnuje pedogenetické procesy, některé

odpovědi kořene na heterogenitu půdního prostředí a interakce v rhizosféře.

Klíčová slova:

Půdní heterogenita, pedogeneze, architektura kořenového systému, rhizosféra

Abstract

One of the major problems the world is currently facing is the provision of food security to the

continuously growing human population. Global warming and climate changes are making

plant production more challenging, in spite of the use of strict methods in agriculture and plant

breeding. Understanding the complex interactions between the soil‘s environment, plants and

microorganisms could lead to a breakthrough in today’s agricultural techniques. These

interactions could potentially be used to modify the 3 elements (mechanically, genetically) to

ensure the best plant production, while maintaining or even lowering current negative impacts,

such as eutrophication of waters or soil erosion. The thesis outlines processes of soil

formation, root response to soil heterogeneity and interacttions in the rhizosphere.
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Seznam použitých zkratek:

PAS (Periodic Acid Schiff)

LMWOS – Low Molecular Weight Organic Substances

USDA – United States Department of Agriculture – Ministerstvo zemědělství Spojených států

amerických

SOM – soil organic matter – půdní organická hmota

FISH – Fluorescence in situ hybdidization

RSA – Root System Architecture

RPE – Rhizosphere Priming Effect

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................................................... 1

2 Heterogenita půdního prostředí ..................................................................................................................... 3

2.1 Vznik a vývoj půdy ........................................................................................................................................ 3

2.1.1 Transformace matečné horniny v regolit ....................................................................................... 3

2.1.2 Kolonizace regolitu a vznik půdy ..................................................................................................... 4

2.1.3 Agregace půdních částic .................................................................................................................... 5

2.2 Půdní voda ..................................................................................................................................................... 7

2.2.1 Infiltrace ................................................................................................................................................... 7

2.2.2 Pohyb vody půdním profilem ............................................................................................................ 7

2.2.3 Hystereze ............................................................................................................................................... 8

2.3 Distribuce minerálních živin .................................................................................................................... 9

3 Architektura kořenového systému ................................................................................................................ 9

3.1 Kořenový systém a odpověď na exogenní podmínky ........................................................................ 9

3.1.1 Nedostatek vody ................................................................................................................................... 10

3.1.2 Nedostatek minerálních živin .......................................................................................................... 10

3.1.3 Kompaktní půda .................................................................................................................................... 11

4 Rhizosféra ............................................................................................................................................................. 11

4.1 Rozsah rhizosféry ........................................................................................................................................ 11

4.1.1 Části rhizosféry ..................................................................................................................................... 12

4.2 Gradienty v rhizosféře .............................................................................................................................. 14

4.2.1 Gradient vody ........................................................................................................................................ 14

4.2.2 Gradient pH ........................................................................................................................................... 15

4.2.3 Gradient exudátů ................................................................................................................................. 17

4.2.4 Gradient mucigelu a periferních buněk kořenové čepičky .................................................... 18

4.2.5 Gradient bakteriálních populací ..................................................................................................... 19

5 Závěr ...................................................................................................................................................................... 21

6 Použitá literatura .............................................................................................................................................. 22

1

1 Úvod

Půda je heterogenní systém, měnící se v prostoru i čase (Lin, 2011). Na její vývoj mají vliv

pedogenetické procesy, jako zvětrávání (Phillips et al., 2019), pohyby vody (Meij et al., 2018) a

působení půdních organismů (Wilkinson et al., 2009) či antropogenní činností (Hu et al., 2018).

Pedogenetické procesy v průběhu času vytváří, transformují a redistribuují jednotlivé půdní

složky. Jejich heterogenní uspořádání vytváří prostředí pro život rostlin, kterým slouží jako

mechanická opora a zdroj vody a minerálních živin. Půdní podmínky jsou však málo kdy

optimální, půda může být příliš kompaktní, suchá, nebo chudá na živiny. Díky vysoké vývojové

plasticitě jsou rostliny schopné maximalizovat zisk zdrojů skrze modifikaci kořenového

systému (Atkinson et al., 2020; Gao et al., 2016; Kiba & Krapp, 2016) a nejbližšího okolí kořene

(Neumann & Römheld, 1999; Zarebanadkouki et al., 2019).

Tato práce je rozdělena do tří celků, podle úrovní, na kterých se vybrané procesy

projevují. (viz. 1. Tabulka). Jelikož je půda komplexní systém, je nutné si uvědomit, že všechny

zmíněné procesy, probíhají v součinnosti a vzájemně se ovlivňují. Např. s nárůstem vodního

obsahu vlivem srážek se kromě vodního potenciálu změní další parametry, jako hustota půdy,

tepelná kapacita, aerace koncentrace solí, apod. (Jenny, 1941). Cílem této práce je představit

dopad pedogeneze na heterogenitu půdy, její vliv na architekturu kořenového systému a

působení rostliny na půdní prostředí.

Kapitola Úroveň Hlavní procesy Parametry

Heterogenita
půdního prostředí

km – m

Pedogenetické procesy –
působení klimatu a topografie
na matečnou horninu

Topografie,
porozita,
agregace, obsah
minerálních
živin a vody

Architektura
kořenového systému

m – cm

Elongace kořene v porózním
médiu, odpověď na exogenní
faktory

Hustota půdy,
distribuce
minerálních
živin a vody

Rhizosféra
cm –
µm

Vznik koncentračních gradientů,
modifikace půdních vlastností,
absorpce vody a živin, interakce
s mikroorganismy,
rhizodepozice

Dostupnost vody
a minerálních
živin, pH,
distribuce
mikroorganismů
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Obrázek 1. Vztahy mezi půdními složkami a procesy zodpovědné za půdní heterogenity na třech úrovních

a jejich provázanost. (převzato z Laliberté et al. 2013)
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2 Heterogenita půdního prostředí

2.1 Vznik a vývoj půdy

Půda je otevřený systém tvořený pevnou, kapalnou a plynnou složkou organického či

anorganického původu (Hartemink, 2016). Formování půdy začíná transformací matečné

horniny působením pedogenetických faktorů, z nichž nejdůležitější je voda (Meij et al., 2018). Po

dosažení určité porozity ji mohou kolonizovat první organismy a s jejich přísunem organické

složky vzniká půdy. Následující vývoj je definovaný přesuny materiálu z a do půdního profilu,

dále k transformaci a redistribuci jednotlivých složek napříč půdním profilem působením

perturbací biotického, či abiotického původu (Hole, 1961). Tato dynamika popisuje progresivní a

regresivní pedogenetický vývoj, který probíhá v půdách současně (Bajard et al., 2017; D.

Johnson et al., 1987; Sommer et al., 2008). Progresivní pedogeneze vede k eluviaci – přesunu

rozpustných složek do nižších profilů, horizonaci – vzniku půdních horizontů a rozšiřování

půdního profilu shora, či zdola. Regresivní pedogeneze naopak způsobuje haploidizaci – ztrátu

půdních horizontů, vznik retardantu – vrstev, které blokují progresivní vývoj a erozivní ztráty

profilu (např. fragipan). Vznik půdy lze tedy považovat za prohlubování profilu a její vývoj je

definován nelineární změnou jeho hloubky. Pro výzkum vývoje půdy se využívají tzv.

chronosekvence – příbuzné vzorky půd, ovlivněné podobnými pedogenetickými faktory o

určitém stáří, na kterých se zkoumá změna ve složení půdního profilu. Johnson & Watson-

Stegner (1987) prezentují teoretický příklad chronosekvence, který dobře ilustruje průběh

progresivního a regresivního vývoje půdy (viz. Obr. 2).

2.1.1 Transformace matečné horniny v regolit

Prvním předpokladem vzniku půdy, je transformace matečné horniny na regolit, který má vyšší

porozitu. Ta má výrazný vliv na mechanickou pevnost (Heidari et al., 2014; Wu et al., 2017), na

množství zadržované vody (Colombi et al., 2018; Jiang et al., 2020) a na povrch, ze kterého

dochází k uvolňování minerálních živin. Za zvyšování porozity matečné horniny je zodpovědné


[…]


Gradienty bakterií v rhizosféře jsou velice dynamické, vzhledem ke jejich exponenciálnímu

růstu (Van Bodegom, 2007) a asociací s určitou zónou kořene. Jednotlivé populace se vyskytují

v nikách (endosféra, rhizoplane, ektorhizosféra), definovaných pH a distribucí rhizodepozitů,

jejichž koncentrace rychle klesá s rostoucí vzdáleností od kořene, málo z nich lze detekovat

pouhé 4 mm od povrchu kořene ( Schweinsberg-Mickan et al., 2010). Na základě koncentrace

rhizodepozitů lze předpokládat nejvyšší bakteriální koncentraci blíže u epidermis, což potvrzují

(Wang et al., 2018). Zajímavé je že naopak diverzita bakterií směrem k endoféře klesá (Chen et

al., 2016). Tuto skutečnost si vysvětlují primární sukcesí různých bakterií, jejich následnou

selekcí a ustálením nik v závislosti na jejich specializaci - kopiotrofové obsazují endosféru,

zatímco oligotrofové ektorhizosféru (Edwards et al., 2015).

Obrázek 9. Vývoj kolumely, desintegrace BS a

vylučování mucigelu. (převzato z Maeda et al.,

2019)
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Na dynamice bakteriálním gradientům se

podílí skutečnost, že dochází k neustálé elongaci

kořene, což vede ke vzniku longitudinálních

rozdílů (Dupuy & Silk, 2016). Bakterie adherující

k povrchu kořene (rhizoplane) jsou asociovány

s určitou zónou kořene (meristematickou,

elongační, maturační). S jeho růstem dochází

k jejich přesunu a naředění. Watt, Hugenholtz, et

al. (2006) pomocí FISH kvantifikovali

Pseudomonas a filamentární bakterie na povrchu

kořene pšenice (Triticum), kdy hustota

dosahovala 15.4 105 buněk na mm2 a bakterie se

nacházely v biofilmu vzdáleném 11 µm od povrchu

kořene. Největší koncentrace jak Pseudomonas,

tak Aktinomyces bakterií, byla pozorovatelná na

povrchu kořenové čepičky, kde se bakterie

shlukovaly. Elongační zóny byly nejméně kolonizované. V průběhu vývoje kořene se

koncentrace Pseudomonas výrazně nelišila, zatímco filamentární bakterie v elongační zóně

nebyly přítomné. Ty se naopak přesunuly na odumřelé buňky vznikající během elongace

kořene. Toto částečně vysvětluje model podle Dupuy & Silk (2016). Vysoká koncentrace bakterií

je během elongace přesouvána k elongační zóně, kde narůstá povrch daleko rychleji a hustota

bakterií klesá.

Bakteriální populace vykazují „clustering“ (Schmidt et al., 2018), což odpovídá

vzdálenosti jejich interakčních schopností, které dosahují průměrně 4–5 µm, 37 µm v elongační

zóně a 78 µm v maturační zóně (Gantner et al., 2006). Jejich výskyt byl pozorován zejména ve

spojích mezi sousedními buňkami, kde se usazuje mucigel a exudáty, což je pozorovatelné i na

listech (Esser et al., 2015). Heterogenní rozložení bakteriálních populací se kromě vzdálenosti

od kořenové čepičky mění s vývojovou fází rostliny (Schmidt & Eickhorst, 2014). Jelikož autoři

pozorovali vývoj bakteriálních populací až po dospělost rostliny, sledovali homogenizaci zprvu

nejednotné populace (viz. Obr. 10).

Obrázek 10. Nárůst bakteriální populace v zónách kořene

během vývoje rostliny. (převzato z Schmidt & Eickhorst,

2014)
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5 Závěr

Půda je velmi heterogenní prostředí, které výrazně ovlivňuje růst rostliny, a zároveň je

rostlinou intenzivně ovlivňováno. Tato práce shrnuje vybranou část interakcí probíhajících

v půdním prostředí na makroskopické a mikroskopické úrovni. Je vidět, že vlastnosti rostlin a

asociovaných mikroorganismů mají zásadní dopad na vývoj půdy a globálně tak ovlivňují

distribuci C a N, a jsou důležitou částí jejich cyklů. Zásadní roli hraje v tomto ohledu rhizosféra,

ve které se většina interakcí odehrává a stojí na ní fungování celého terestriálního

ekosystému. Rhizosféra je předmětem intenzivního výzkumu, který je v současné době

limitován zobrazovacími metodami. Většina autorů však zastává postoj, že lepší pochopení

rhizosféry je předpokladem pro výrazný posun ve zvýšení rostlinné produkce a půdní

rekultivaci. Kromě rhizosféry je však stále nutný pokrok i v ostatních oblastech. Při procházení

literatury pro mne bylo překvapením, že existuje velmi nerovnoměrný posun znalostí a

výzkumu v jednotlivých oblastech a že dlouho známé procesy nejsou stále přesně definovány.

Příkladem může být rozdíl mezi informacemi o transportu živin ke kořeni kořenovým

záchytem, hromadným tokem a difúzí, v porovnání se znalostmi o endogenní regulaci odpovědi

na jejich přísun. Zatímco informace o transportu nebyly od prvních publikací v 70. letech téměř

aktualizovány a většina současných prací a učebnic se odkazuje na původní práce, výzkum

hormonální odpovědi a genové regulace se neustále posouvá. Budoucí výzkum týkající se

všech zmíněných procesů se musí zaměřit na jejich lepší kvantifikaci pomocí zobrazovací

techniky s vysokým rozlišením, která pomůže odhalit jak prostorové, tak časové změny.

Získaná data je nutné integrovat do modelů, které budou následně aplikovatelné na široké

spektrum problémů, týkajících se daných procesů. Nerovnoměrný posun ve výzkumu je

způsoben zejména nedostatečnou rozlišovací schopností zobrazovací techniky a kapacitou

výpočetní techniky, která je pro zpracování tak velkého množství informací potřeba.
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