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Průběh obhajoby: Student odpověděl velmi dobře na otázky oponenta.

Obecná rozprava:
Prof. Albrechtová: komentář - ocenění pěkné a srozumitelné
prezentace. Prosím o bližší objasnění priming efektu v půdě při
mineralizaci organické hmoty - lépe komentujte prezentované
schéma.
Dr. Urfus: Dovedete si představit navazující projekt, který by řešil
jednu z těch zajímavých oblastí, která si to zaslouží nebo ke které
máte blízko?
Do. Cvrčková: Setkal jste se v literatuře s tím, že by border cells
uvolněné do půdy vysílaly nějakou signalizaci do půdy, například
pomocí malých molekul? Jak se stavíte k zobecnitelnosti vzhledem k
fylogenetické rozmanitosti rostlinné říše?
Komise se rozhodovala mezi stupni 1 a 2, hlasováním se (2 ku 3
hlasům) se přiklonila ke stupni velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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